
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT          

PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 

   Oprea Maria      

  

pentru participarea Comunei Gurghiu la Programul Operațional Infrastructura Mare (POIM), 

Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente şi sustenabile de transport al energiei electrice şi gazelor 

naturale, Obiectivul Specific 8.2 Creşterea gradului de interconectare a Sistemului Naţional de 

Transport a gazelor naturale cu alte state vecine 

și pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru  proiectul 

„ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE 

GAZE NATURALE ÎN COMUNA GURGHIU, JUDEȚULMUREȘ” 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data 10 decembrie 

2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

- prevederile  

Ţinând cont şi de  

- prevederile  art. 129, alin. (2), lit.b), d), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. n) din OUG 57/2019 privind 

codul administrativ  

- Prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii si unele masuri 

pentru realizarea locuintelor, republicata; 

- prevederile Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările şi 

completările ulterioare 

- Prevederile HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

- prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 128/2020 privind unele măsuri pentru 

instituirea Programului naţional de racordare a populaţiei şi clienţilor noncasnici la sistemul 

inteligent de distribuţie a gazelor naturale, cu modificările ulterioare, 

- Prevderile Ordonanței de urgență 128/2020 privind unele măsuri pentru instituirea Programului 

naţional de racordare a populaţiei şi clienţilor noncasnici la sistemul inteligent de distribuţie a 

gazelor naturale 

- prevederile Ordinului nr. 178/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind racordarea la sistemul 

de distribuţie a gazelor naturale  

mailto:gurghiu@cjmures.ro
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20168698
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20413776


- prevederile Ordinului nr. 36/2019 privind aprobarea Metodologiei pentru evaluarea condiţiilor de 

finanţare a investiţiilor pentru electrificarea localităţilor ori pentru extinderea reţelelor de 

distribuţie a energiei electrice 

- prevederile Ordinului nr. 159/2020 privind modificarea şi completarea Metodologiei pentru 

evaluarea condiţiilor de finanţare a investiţiilor pentru electrificarea localităţilor ori pentru 

extinderea reţelelor de distribuţie a energiei electrice, aprobată prin Ordinul nr. 36/2019 

- Prevederile Ghidului de finanţare a Programul Operational Infrastructura Mare (POIM), Axa 

Prioritară 8 Sisteme inteligente şi sustenabile de transport al energiei electrice şi gazelor naturale, 

prin prioritatea de investiții 7e Îmbunătățirea eficienței energetice și a securității aprovizionării prin 

dezvoltarea unor sisteme inteligente de distribuție, stocare și transport al energiei și prin integrarea 

descentralizării producției de energie din surse regenerabile și Obiectivul Specific 8.2 Creşterea 

gradului de interconectare a Sistemului Naţional de Transport a gazelor naturale cu alte state 

vecine; 

- Studiul de fezabilitate elaborat de către societatea SST GRUP TERMO S.R.L., operator economic 

autorizat de către Autoritatea națională de Reglementare în Domeniul Enrgiei (ANRE). 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - republicată 

cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 7768 din 25 noiembrie 2020 a 

proiectului de hotărâre pentru participarea Comunei Gurghiu la Programul Operațional 

Infrastructura Mare (POIM), Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente şi sustenabile de transport al 

energiei electrice şi gazelor naturale, Obiectivul Specific 8.2 Creşterea gradului de 

interconectare a Sistemului Naţional de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine și 

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru  proiectul „ÎNFIINȚARE SISTEM 

INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNA GURGHIU, 

JUDEȚULMUREȘ” 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.7816 din 27 noiembrie 2020; 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

 

Art. 1. - Se aprobă proiectul „Înființare sistem inteligent de distribuție gaze naturale în Comuna 

Gurghiu, Județul Mureș” în vederea depunerii acestuia pentru finanțare în cadrul Programului 

Operațional Infrastructura Mare (POIM), Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente şi sustenabile de 

transport al energiei electrice şi gazelor naturale, Obiectivul Specific 8.2 Creşterea gradului de 

interconectare a Sistemului Naţional de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine. 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20378659


Art. 2. – Se aprobă documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici, conform Anexei 

nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3.- Se aprobă valoarea totală a proiectului „Înființare sistem inteligent de distribuție gaze 

naturale în Comuna Gurghiu, Județul Mureș”  în cuantum de  62.303.174,03 lei inclusiv TVA. 

Art. 4.- Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului  

„Înființare sistem inteligent de distribuție gaze naturale în Comuna Gurghiu, Județul Mureș”,  

pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local al Comunei 

Gurghiu. 

Art. 5.- Se va asigura contribuția proprie în proiect, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor 

neeligibile ale proiectului, în conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului, precum și demararea 

procedurilor de includere in buget. 

Art. 6.- Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 

rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art. 7.- (1) Se împuternicește domnul Boar Laurențiu Dumitru, Primarul Comunei Gurghiu să 

semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele Comunei Gurghiu. 

(2) Reprezentantul legal al Comunei Gurghiu în relaţia cu Autoritatea de Management pentru 

Programul Operaţional Infrastructura Mare 2014-2020  pentru derularea Proiectului „Înființare sistem 

inteligent de distribuție gaze naturale în Comuna Gurghiu, Județul Mureș”,  este primarul 

acesteia, care, potrivit legii, are dublă calitate de autoritate publică executivă a administraţiei publice 

locale şi de ordonator principal de credite. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- opiniei publice, prin afişare. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________         
 

                                              ANEXA nr. 1 la HCL nr. ____ din ______2020 

pentru participarea Comunei Gurghiu la Programul Operational Infrastructura Mare (POIM), Axa 

Prioritară 8 Sisteme inteligente şi sustenabile de transport al energiei electrice şi gazelor naturale, 

Obiectivul Specific 8.2 Creşterea gradului de interconectare a Sistemului Naţional de Transport a 

gazelor naturale cu alte state vecine 

și pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economicipentru  proiectul 

„ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUȚIEGAZE NATURALE ÎN COMUNA 

GURGHIU, JUDEȚULMUREȘ” 

 

 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției „Înființare sistem inteligent de 

distribuție gaze naturale în Comuna Gurghiu, Județul Mureș” sunt: 

Indicatori tehnici: 

 Rețele de distribuție gaze naturale in comuna Gurghiu (sate: Adrian, Cașva, Păuloaia, 

Fundoaia, Larga, Glăjarie, Comori, Orșova, Orșova-Pădure, Gurghiu), județul Mureș realizate 

din conducte de polietilena PEHD 100 SDR11, pe o lungime totală de 66,553 km; 

Diametru conducta Lungime (km) Total (km) 

DN 63 26,321 

66,553 

DN 90 13,690 

DN 110 5,210 

DN 140 12,299 

DN 160 8,930 

OL 3" 0,034 

OL 6" 0,020 

OL 8" 0,049 

 Lungime branșamente: 16,863 km 

 Racordare a2.409gospodării: 

- Consumatori non-casnici: 2.368 buc. 

- Obiective social-culturale: 41 buc. 

 

Indicatori economici: 

Valoarea totala a investitiei, din care: 62.303.174,03 lei inclusiv TVA 

Cheltuieli eligibile  62.294.130,03 lei inclusiv TVA 

Cofinantare cheltuieli eligibile  0 lei inclusiv TVA 

Cheltuieli neeligibile 9.044,00 lei inclusiv TVA 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 

 

INDICATOR OBLIGATORIU LA NIVEL DE 

PROIECT 
Unitate măsură Valoare  

2S134 - Lungimea rețelelor inteligente de transport și   

distribuție a gazelor naturale 
km 83,416 

 

INDICATOR DE REZULTAT Unitate măsură Valoare  

2S135 - Nivelul de funcționalitate inteligentă a 

infrastructurii de distribuție de gaze naturale 
% 0,1471 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 


